
 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  13   Del  16-04-2021 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE ZONE NON METANIZZATE DEL TERRITORIO DI 

SERRAVALLE DI CHIENTI. RIDUZIONE DEL PREZZO DEL 

GASOLIO E DEL GPL PER IL RISCALDAMENTO. ANNO 2021. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 19:00 si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

 

NARDI EMILIANO P ALTOBELLI PAOLO P 

SANTAMARIANOVA 

GABRIELE 

P STRUZZI MAURO A 

RICCI PIETRO P MINNOZZI FERRUCCIO P 

FEDELI GIOVANNI P MOCCI ALBERTO P 

ZUCCHINI ANDREA P D'ERCOLE NICOLA A 

PIZZI NATALE P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 

Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in 

qualità di SINDACO e partecipa il Segretario Montaruli Angelo. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

FEDELI GIOVANNI 

ZUCCHINI ANDREA 

MOCCI ALBERTO 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l'art. 8, comma 10, lettera c) della legge 23/12/98 n. 448, con il quale veniva stabilita la 
concessione di uno sconto sul prezzo di vendita del gasolio da riscaldamento in particolari zone 
geografiche ricadenti nelle zone climatiche E; 
 
VISTA la legge n. 488 del 23/12/99 recante all'art. 12 "Disposizioni in materia di riduzione del costo 
del gasolio", ed il successivo emendamento allo stesso con il quale venivano estese alle frazioni non 
metanizzate di comuni metanizzati le agevolazioni fiscali precedentemente previste solo in favore dei 
comuni non metanizzati, e considerato che l'art. 4, com 4, del D.L. n . 268 del 30 settembre 2000, 
convertito in legge N. 354 del 23 novembre 2000, rendeva efficace quanto previsto dalla legge su 
citata; 
 
VISTA quindi l'estensione a nuove fattispecie del beneficio dello sconto sul prezzo di vendita del 
gasolio e del GPL usati come combustibili per riscaldamento in particolari zone geografiche, 
consistente nella riduzione del prezzo di acquisto del gasolio da riscaldamento per un importo pari a 
lire 200 (Euro 0,10) per ogni litro e del GPL per un importo pari a lire 258 (Euro 0,13) per 
chilogrammo, elevato con DL n. 268 art. 4, comma 1 limitatamente al periodo 3 ottobre/31 
dicembre 2000 a lire 250 (0,13) per litro per gasolio ed a lire 308 (0,16) per chilogrammo di GPL; 
 
VISTA la legge 448 del 29/12/2001 -Art. 13 comma 2; 
 
PRESO ATTO da relazione tecnica comunale del 23/11/00 prot. 17420 che l'intero territorio del 
Comune di Serravalle di Chienti ricade nella fascia climatica E secondo i criteri stabiliti dal DPR 
412/93; 
 
CONSIDERATO quindi che allo stato attuale risulta metanizzato solo parte del territorio comunale; 
 
VISTA la relazione dell'Ufficio tecnico comunale del 8/01/01 prot. 185 in cui si individuavano le 
frazioni del Comune di Serravalle di Chienti non metanizzate, integrata da relazione tecnica del 
6/03/01 prot. 3304 in cui si individuavano le frazioni metanizzate, le frazioni metanizzate con vie e 
località non metanizzate, le vie e le località del capoluogo non metanizzate al di fuori del centro 
abitato metanizzato; 
 
PRESO ATTO che con la sopradetta relazione tecnica del 6.03.01 prot. 3304, si rendevano note le 
delimitazioni dei centri abitati, definite con DG N. 127 del 25/06/93, ai sensi del D.lgs n. 285 del 
30.04.92; 
 
CONSIDERATO che con relazione dell'ufficio tecnico comunale del 23/11/00 Prot. 17420 si 
individuava la situazione attuale metanizzata dell'intero territorio comunale: Serravalle Capoluogo, 
Frazione Castello, Taverne e Dignano e che tale situazione era  rimasta invariata rispetto a quella di 
metanizzazione locale avvenuta nell'anno 1996; 
 
VISTA la Delibera C.C. n. 21 del 29/09/03 ad oggetto "Individuazione delle frazioni non 
metanizzate ricadenti in fascia "E" del Comune di Serravalle di Chienti-L. 488/99 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che la Legge Finanziaria 2009, ha stabilito che i benefici di cui all'art. 8, comma 10, 
lett. c della legge 23/12/1998 n. 448 e succ. sono concessi a decorrere dalla data di entrate in vigore 
della legge stessa e fino al 31.12.09 alle fraz. non e parzialmente non metanizzate limitatamente alle 
parti del territorio comunale individuate da apposita delibera di C.C.; 
 
VISTA la propria precedente delibera Consiliare n. 29 del 22/09/2008 relativa all'aggiornamento 
delle frazioni e zone metanizzate del territorio comunale, per l'anno 2008; 
 
VISTA la dichiarazione dell'UTC del 23/09/2009 prot. 8722 in cui si confermano per l'anno 2009 le 
frazioni e zone metanizzate del Comune di Serravalle di Chienti nel modo seguente: Capoluogo, fraz. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Castello, fraz. Dignano e fraz.Taverne e fraz. Bavareto e che all'interno delle suddette frazioni 
metanizzate sussistono vie e località non metanizzate che sono per Taverne, tiro a volo e fabbrica 
Ansovini Luigi, per Dignano villa Giunchi, abitazione Pietrarelli Gorizia, per il Capoluogo via 
Serramula, e per Bavareto la zona a destra della SS.77 e la zona edificata nei pressi del 
depuratore/falegnameria; 
 
VISTA la nota dell'Agenzia delle Dogane del 07/02/08, prot. 279/v con cui si precisa che  possono 
continuare ad usufruire della riduzione del prezzo de gasolio e GPL le frazioni o porzioni di esse 
ubicate al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui 
insistono case sparse; 
 
VISTA la propria precedente delibera Consiliare n. 30 del 28/09/2009 relativa all'aggiornamento 
delle frazioni e zone metanizzate del territorio comunale, per l'anno 2009; 
 
PRESO ATTO della nota prot. 29/10 del 08/09/2010 assunta al ns. prot. n. 6898 del 10/09/2010 
con la quale la METEMA Gestioni s.r.l. di località Torre del Parco di Camerino comunica le località 
del Comune di Serravalle di Chienti servite o parzialmente servite dalla rete di distribuzione gas 
metano che di seguito si elencano: 
 
 A) Località completamente servite dalla rete di distribuzione gas metano: 
 Capoluogo, Castello alto e basso, Serramula, Taverne, Dignano, Borgo di Dignano. 
 
 B) Località parzialmente servite dalla rete di distribuzione gas metano: 

la frazione Bavareto è parzialmente servita in quanto non è stata ancora realizzata la rete di 
distribuzione ad Est ed a Nord del nucleo urbano; rispettivamente nella zona adiacente la 
falegnameria e sul lato sinistro della strada 77 direzione Serravalle- Muccia. 

 
  
VISTO che le vie e le località ad oggi non ancora metanizzate risultano per Taverne, Tiro a volo e 
fabbrica Ansovini Luigi, per Dignano villa Giunchi e abitazione Pietrarelli Gorizia, le case sparse 
risultano Pasquinelli Ennio – str. Provinciale per Copogna – Montelago; 
 
VISTA la nota del 31 dicembre 2009 Prot. 178604 R.U., dell’Agenzia delle Dogane con la quale ha 
comunicato che a partire dal 1 gennaio 2010, è venuto meno l'ampliamento dell'ambito applicativo 
della riduzione di prezzo relativo al gasolio e al GPL usato come combustile per riscaldamento in 
alcune zone del territorio nazionale climaticamente svantaggiate, previsto dall'art. 13, comma 2 della 
Legge 21.12.2001 n. 448;  
 
VISTA la nota del 15 gennaio 2010 Prot. 5961 R.U., dell’Agenzia delle Dogane con la quale ha 
comunicato le nuove condizioni relative all’applicazione della riduzione del prezzo del gasolio e GPL, 
usati come combustibile per il riscaldamento in alcune zone del territorio CC 30/10 nazionale 
climaticamente svantaggiate, precisando inoltre che dal 1° gennaio 2010 è venuto meno il beneficio 
previsto dall’art.13 comma 2 della legge 28/12/2001 n. 448, riferito alle porzioni di territorio definite 
come frazioni parzialmente non metanizzate ricadenti nella zona climatica E, ancorché nelle stesse 
frazioni fosse ubicata la casa comunale; e che restano salve dall’applicazione del beneficio le porzioni 
di territorio “ … edificate ….ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato dove ha sede la 
casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono le case sparse”; 
 
VISTA la nota del 12 aprile 2010 prot. 41017 R.U. dell’Agenzia delle Dogane con la quale ha 
comunicato le nuove condizioni relative all’applicazione della riduzione del prezzo del gasolio e GPL 
esplicitando l’esatta applicazione dell’art. 8, comma 10, lettera c) del D.L. n. 268/2000 “… edificate 
….ubicate a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato dove ha sede la casa comunale, ivi comprese 
le aree su cui insistono le case sparse”; 
 
Vista la nota prot. 2721 del 19/05/2020  con la quale la METEMA Gestioni s.r.l. di località Torre 
del Parco di Camerino comunica le località del Comune di Serravalle di Chienti servite e non servite 
dalla rete di distribuzione gas metano che praticamente rimangono invariate rispetto alla nota prot. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

29/10 del 08/09/2010; 
 
PRESO ATTO delle note prot. 2178 del 06/04/2021 e prot. 2178 del 06/04/2021 con la quale la 
METEMA Gestioni s.r.l. di località Torre del Parco di Camerino comunica le località del Comune di 
Serravalle di Chienti servite dalla rete di distribuzione gas metano; 
 
CONSIDERATO che il beneficio risulta pertanto ad oggi applicabile alle sole frazioni non 
metanizzate della zona climatica E, appartenenti a Comuni metanizzati che ricadono nella medesime 
zona climatica E, comprese le case sparse, con esclusione delle frazioni completamente o 
parzialmente non metanizzate; 
 
CONSIDERATO che la situazione rispetto all’anno 2020 non è variata e che le aree non metanizzate 
sono rimaste quelle indicate in premessa; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio sulla proposta del 
presente atto; 
 
ATTESO che non si rende necessario il parere di regolarità contabile; 
 
Presenti e votanti n. 9: favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Minnozzi, Mocci), contrari n. 0; 
 
Con la votazione che precede; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di richiamare la premessa e farne  parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di stabilire per l'anno 2021 le frazioni e zone non metanizzate del territorio comunale, ai 
fini dell'applicazione della riduzione del costo del gasolio ai sensi della Legge n. 488/99, art. 12, 
comma 4 e successive modifiche ed integrazioni come appresso elencate: 
 
 -CASTELLO D'ELCE; 
 -FORCELLA; 
 -ATTILONI; 
 -COLLECURTI; 
 -VOLTELLINA; 
 -COL PASQUALE; 
 -SAN MARTINO; 
 -COLLELEPRE; 
 -CIVITELLA; 
 -MADONNA DEL PIANO; 
 -ACQUAPAGANA; 
 -COSTA; 
 -CORGNETO; 
 -CESI; 
 -CASALI; 
 -CASALOTTO; 
 -FONTE DELLE MATTINATE; 
 -COPOGNA                               
 -GELAGNA BASSA; 
 -GELAGNA ALTA; 
 
3) Di confermare le vie e località non metanizzate, ai sensi della L. 488/99, art. 12, comma 4, e 
successive modifiche ed integrazioni come appresso elencate: 
 
 - DIGNANO: Villa Giunchi, Abitazione Pietrarelli Gorizia; 
 - TAVERNE: Tiro a volo e fabbrica Ansovini Luigi; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

- SERRAVALLE DI CHIENTI: Casa sparsa Eredi Pasquinelli Ennio in Via Serramula n.7 
(Strada Provinciale Copogna-Montelago) 

 
4) Di confermare le frazioni del territorio comunale metanizzate e parzialmente metanizzate, 
come da nota prot. 29/10 del  08/09/2010 della METEMA Gestioni s.r.l. di loc. Torre del Parco di 
Camerino, ai sensi della L. 488/99, art. 12, comma 4, e successive modifiche ed integrazioni come 
appresso elencate: 
 
 A) Località completamente servite dalla rete di distribuzione gas metano: 
 Capoluogo, Castello, Via Serramula, Taverne, Dignano, Borgo. 
 
 B) Località parzialmente servite dalla rete di distribuzione gas metano: 

la frazione Bavareto è parzialmente servita in quanto non è stata ancora realizzata la rete di 
distribuzione ad Est ed a Nord del nucleo urbano; rispettivamente nella zona adiacente la 
falegnameria e sul lato sinistro della strada 77 direzione Serravalle- Muccia. 

 
5) Di trasmettere il presente atto al Ministero delle Finanze, dell'Industria, del Commercio e 
dell'Artigianato con la massima sollecitudine. 
 
6) Di divulgare il presente atto mediante affissione di manifesti nell'intero territorio comunale. 
 
Inoltre stante l'urgenza del provvedimento, con successiva e separata votazione: 
Presenti e votanti n. 9: favorevoli n. 7, astenuti n. 2 (Minnozzi, Mocci), contrari n. 0; 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.lgs. 
267/2000. 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 13 del 16-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Segretario Il SINDACO 

f.to Montaruli Angelo f.to NARDI EMILIANO 

 

            

 

============================================================ 

 

Preso  nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai sensi 

degli artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 

 

============================================================ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro pubblicazioni  n. 347 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

Serravalle di Chienti, lì 23-04-21 

 Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 

============================================================ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato 

adottato. 

 

Serravalle di Chienti, lì 23-04-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

============================================================ 

 

Per copia conforme all'originale. 

 

Serravalle di Chienti, lì     

  Il Responsabile del Servizio 
 

                                                                                                                               

 


